



BLL COMPRAS

Esclarecimentos - Processo 09/2024 - MUNICIPIO DE CORDILHEIRA ALTA

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
17/06/2024 11:24	Prezados, referente a declaração exigida no item k2 da qualificação técnica do edital, questiono o seguinte: 1) Somente uma declaração assinada pela empresa licitante é suficiente para a comprovação de conhecimento, ou é necessário apresentar mais algum documento?		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
17/06/2024 12:10	Conforme alínea k2) Declaração/comprovação de conhecimento através de estudos ou trabalhos realizados na área socioambiental e conhecimento das recomendações do MPSC como também a Nota Técnica nº 004/2022 e a Resolução do CONSEMA Nº 196/2022 (Comprovação poderá ser efetuada por declaração da empresa, atestado ou certidões). A empresa poderá efetuar a declaração, sendo importante se enviasse junto a sua declaração a comprovação da veracidade das informações. Importante destacar que a declaração é um documento onde a empresa alega o conhecimento, (qualquer fraude ficará sob as sanções possíveis previstas em edital).		Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
17/06/2024 16:08	Olá prezados, boa tarde! Segue algumas dúvidas referentes ao certame: 1. O Diagnóstico socioambiental em questão será realizado por meio de dados secundários? 2. Quais documentos serão disponibilizados pela prefeitura a fim de subsidiar o desenvolvimento do serviço? 3. A prefeitura possui em seu acervo dados preliminares de estudos já realizados no município que constem as informações necessárias para o diagnóstico ambiental (solo, relevo, hidrografia, vegetação, etc)? 4. Existem informações cartográficas p´rveas referentes a área de estudo? Se sim, quais? 5. Os serviços descritos nessa licitação dizem respeito a criação ou a atualização de bases cartográficas?		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
18/06/2024 16:57	Boa tarde, 1. O Diagnóstico socioambiental em questão será realizado por meio de dados secundários? Os dados deverão ser levantados in loco, no município, em todas as áreas do perímetro urbano. 2. Quais documentos serão disponibilizados pela prefeitura a fim de subsidiar o desenvolvimento do serviço? O município não possui de documentos já elaborados para este objeto. Todos os dados deverão ser verificados in loco. 3. A prefeitura possui em seu acervo dados preliminares de estudos já realizados no município que constem as informações necessárias para o diagnóstico ambiental (solo, relevo, hidrografia, vegetação, etc)? A prefeitura não possui qualquer acervo, documentos ou informações a cerca deste objeto. 4. Existem informações cartográficas prévias referentes a área de estudo? Se sim, quais? Não há informações cartográficas prévias. 5. Os serviços descritos nessa licitação dizem respeito a criação ou a atualização de bases cartográficas? Criação de bases cartográficas e estudo referente a cada local em específico. Att, Rudimar Marafon - Autoridade competente		Não há arquivo anexado.